
 

  
  
  
  

  ٢٦٧ تعميم وسيط رقم
  

   للمصارف وللمؤسسات المالية ولمؤسسات الوساطة المالية
  

  

  

  المتعل����ق  ٢١/٥/٢٠١١ ت����اريخ ١٠٧٣٠ ن����ودعكم ربط����ا نس����خة ع����ن الق����رار الوس����يط رق����م
المرف�ق  )مؤسس�ات الوس�اطة المالي�ة( ٢٨/٦/١٩٩٦ت�اريخ  ٦٢١٣*ساس�ي رق�م بتعديل القرار ا

  .٢٧تعميم ا0ساسي للمصارف وللمؤسسات المالية ولمؤسسات الوساطة المالية رقم بال
  
  

  ٢٠١١ايار  ٢١ بيروت في
   

  حاكم مصرف لبنان
  
  
  
  
  رياض توفيق س4مه



  
  
  

  ١٠٧٣٠ قرار وسيط رقم
  

   ٢٨/٦/١٩٩٦تاريخ  ٦٢١٣تعديل القرار ا*ساسي رقم 
  المتعلق بمؤسسات الوساطة المالية

  
  

  لبنان ،إن حاكم مصرف 
  منه ، ٧٠بناءً على قانون النقد والتسليف و0 سيما المادة  

المتعلق بتنظيم مھنة  ١٠/٦/٢٠٠٠تاريخ  ٢٣٤من القانون رقم  ١٠وبناء على احكام المادة 
  الوساطة المالية،

وتعدي4ته المتعلق بمؤسسات  ٢٨/٦/١٩٩٦تاريخ  ٦٢١٣وبناءً على القرار ا*ساسي رقم 
  الوساطة المالية،

   وبن�����اءً عل�����ى ق�����رار المجل�����س المرك�����زي لمص�����رف لبن�����ان المتخ�����ذ ف�����ي جلس�����ته المنعق�����دة
  ،١٨/٥/٢٠١١ بتاريخ

  
  :يقرر ما يأتي 

  
  

   ٦٢١٣ا*ساسي رقم من القرار " ٢المادة "من ) ٢(يلغى نص البند : المادة ا0ولى
  :ويستبدل بالنص التالي ٢٨/٦/١٩٩٦تاريخ 

ت الوساطة المالية القيام بالعمليات من اجل ممارسة اعمالھا، يحق لمؤسسا -٢"
المتمم��ة لموض��وعھا غي��ر ان��ه 0 يح��ق لھ��ا مزاول��ة عملي��ات الص��رافة او 
ش���حن ا0وراق النقدي���ة والقط���ع والس���بائك المعدني���ة والمس���كوكات او اي 

  ."تجارة او صناعة او نشاط غريب عن نشاط الوساطة المالية
  

   ٦٢١٣ا*ساسي رقم من القرار " ٢المادة "من ) ٣(يعدل ترقيم البند   : المادة الثانية
  ).٤(بحيث يصبح  ٢٨/٦/١٩٩٦تاريخ 

  
 ٢٨/٦/١٩٩٦تاريخ  ٦٢١٣ا*ساسي رقم القرار من  ٢"المادة "يضاف الى   :المادة الثالثة

  :التالي نصه) ٣(البند 
  :يحظر على مؤسسات الوساطة المالية«  

  ا0 بواسطة شيكات او تحاويل بما فيھا 0نشاءتلقي اموال من عم4ئھا  -١
  .او تغطية الھوامش كافة

بتنفيذ تحاويل واردة من الخارج او من الداخل  4ئھاالقيام بناءً لطلب عم -٢
 » .لصالح اشخاص ثالثين في لبنان او في الخارج

  
  

../..  
  

  



  
  
  

-٢-  
  
  
  

 ٢٨/٦/١٩٩٦تاريخ  ٦٢١٣قم من القرار ا*ساسي ر ١٠يضاف الى المادة   : المادة االرابعة
  :التالي نصه ) ٤(البند 

تحذير مع زبائنھا عبارة  جراةكافة المومستندات العمليات تضمين العقود  -٤«
التوظيفات المالية، 0سيما تلك التي لھا طابع المضاربة، من شأنھا تفيد بان 

  ».لمخاطر عاليةان تعرضھم 
  

  .ره يعمل بھذا القرار فور صدو  :الخامسةالمادة 
  

  .ينشر ھذا القرار في الجريدة الرسمية    :السادسةالمادة 
  

  ٢٠١١ايار  ٢١بيروت، في 
  

  حاكم مصرف لبنان
  
  
  
  
 رياض توفيق س4مه


